
 

 
Università per Stranieri di Perugia  
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Servizio Alta Formazione 
e-mail  altaformazione@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746629/275 

 

 

D.R. n. 350 del 22.07.2025 

 

 

 

IL RETTORE 

 

Premesso che con deliberazione 99/2025 prot. n. 13841/2025 del 7.07.2025 del Senato 

Accademico e deliberazione 118/2025 prot. n. 13905/2025 del 7.07.2025 del Consiglio 

di Amministrazione è stato istituito e attivato il Corso di Formazione e aggiornamento 

“Narrative Based Medicine: problemi, teorie e pratiche” (NBM) II edizione A.A. 

2025/2026; 

 

Richiamato - lo Statuto; 

- il Regolamento di Ateneo per la disciplina di Master universitari e corsi post lauream, 

che all’art. 27 “Bando di ammissione ed iscrizione ai corsi” prevede che il bando di 

ammissione sia emanato con decreto del Rettore; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

 

Di emanare il seguente Bando di ammissione alla II edizione del Corso di Formazione e 

aggiornamento “Narrative Based Medicine: problemi, teorie e pratiche” (NBM) A.A. 

2025/2026. 

 

 

 

Art. 1 – PRESENTAZIONE DEL CORSO 

Il Corso ha l’obiettivo di divulgare buone pratiche per affrontare, a livello di operatori sanitari e 

sociosanitari, nuclei familiari e comunità, episodi ricollocabili nel quadro più generale della sindrome 

traumatica e post-traumatica con l’ausilio di strumenti a base narrativa, aumentando la 

consapevolezza nelle persone coinvolte della patologia e migliorando il quadro di competenze utili per 

affrontare la ricostruzione del tessuto sociale e la riorganizzazione delle attività territoriali. 

 

Il Corso è erogato dall’Università per Stranieri di Perugia, nell’ambito del Progetto FENICE 

Internazionalizzazione e promozione del territorio, percorsi formativi su turismo, enogastronomia, 

sostenibilità e culture digitali (CUP E67G23000210001), finanziato dal Bando Ricerca Sisma 2016 – 

Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 283/2021. 

 

Il Corso è stato accreditato per le professioni sanitarie dalla USL Umbria1 a titolo gratuito, attraverso 

il Centro Unico di Formazione, staff USL Umbria1. 

mailto:altaformazione@unistrapg.it


 

 
Università per Stranieri di Perugia  
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Servizio Alta Formazione 
e-mail  altaformazione@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746629/275 

 

 

 

 

Art. 2 – DESTINATARI E OBIETTIVI FORMATIVI 

Il Corso è rivolto a: 

➢ Operatori sanitari e sociosanitari 

➢ Tutti coloro che sono impegnati in attività di cura a livello professionale o assistenziale, con 

specifico riferimento ai soggetti impegnati nella gestione di episodi collocabili nel quadro della 

sindrome traumatica e post-traumatica 

 

Il mercato del lavoro di riferimento corrisponde anzitutto all’ampia gamma delle professioni sanitarie e 

sociosanitarie, a livello regionale e nazionale, costituendo per gli operatori di questi settori 

un’opportunità di formazione e aggiornamento e di conseguimento di crediti professionali. In seconda 

battuta la formazione può avere come contesto professionale di riferimento anche una fascia ulteriore 

e diversificata di operatori (polizie locali, vigili del fuoco, etc.) che gestiscono situazioni di contatto 

impegnative. 

Il corso ha l’obiettivo di formare in modo strutturato e applicativo i professionisti suddetti all’utilizzo 

della narrazione nelle realtà cliniche e sociali in cui operano, fornendo conoscenze di base che 

introducono alla medicina narrativa e alle linee guida per l’utilizzo di artefatti narrativi a scopo medico-

assistenziale e di sostegno alle politiche sanitarie. 

 

 

Art. 3 – MODALITÀ DI SVOLGIMENTO, DURATA e SEDE 

Il Corso si svolgerà dal 25 ottobre al 15 novembre 2025 ed ha una durata complessiva di 20 ore 

che saranno erogate nelle seguenti tre giornate:   

• 25 ottobre 2025 (sabato) - 8 ore 

• 8 novembre 2025 (sabato) - 8 ore 

• 15 novembre 2025 (sabato) - 4 ore 

 

L’ultimo incontro sarà aperto a tutta la comunità del territorio colpito dal sisma (scuole, famiglie, etc.), 

con l’obiettivo di sensibilizzare e facilitare la consapevolezza e gestione di casi da PTSD, e costituirà 

l’evento di chiusura del Corso. 

 

Il Corso sarà erogato in presenza, a Norcia, presso il DigiPASS in Via Solferino. 

 

Ai corsisti sarà offerta la possibilità di prendere parte ad una visita culturale sul territorio organizzata a 

cura dell’Università per Stranieri di Perugia, che si svolgerà nel pomeriggio dell’ultimo giorno di Corso 

(15.11.2025); la partecipazione dei corsisti alla visita è facoltativa e gratuita (cfr. articolo 8). 

 

 

Art. 4 – PROGRAMMA 

Il programma prevede un unico Modulo didattico “Narrative Based Medicine: un modello per 

la resilienza post-traumatica (NBM)” che sarà erogato attraverso incontri seminariali che 

verteranno sugli argomenti dettagliati nella tabella che segue: 

mailto:altaformazione@unistrapg.it


 

 
Università per Stranieri di Perugia  
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Servizio Alta Formazione 
e-mail  altaformazione@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746629/275 

 

 

 

 

NARRATIVE BASED MEDICINE: UN MODELLO PER 
LA RESILIENZA POST-TRAUMATICA 

SSD PSIC-01/A 

(ex M-PSI/01) 
Psicologia 

generale 

20 
ORE 

3 CFU 

Argomenti trattati: 
Introduzione al tema (4 ore) – 25.10.2025 

Medicina basata sulle evidenze e Medicina narrativa: un'integrazione necessaria. La postura 
narrativa come modo di essere della cura. Basi epistemologiche della medicina narrativa. Modelli 

narrativi, gestione del trauma e riabilitazione del paziente 

 
Laboratorio I (4 ore) – 25.10.2025 

Esperienze di laboratori di medicina narrativa in Umbria. Esercitazione in close reading per 
sviluppare la triade: attenzione-rappresentazione-connessione. L’esperienza attraverso i sensi. 

 
Terapia, ascolto, cura (4 ore) – 8.11.2025 

La metodologia dell’ascolto. La cura nella relazione terapeutica. La pratica clinica in Medicina 

narrativa. La narrazione psicoterapeutica e il racconto di sé. Le caratteristiche delle relazioni di 
aiuto. 

 
Laboratorio II (4 ore) – 8.11.2025 

La metodologia della medicina narrativa. Il valore terapeutico della relazione narrativa in ambito 

sanitario. Il gruppo di lavoro e il lavoro di gruppo. Laboratorio arteterapia. 
 

La forza della narrazione: riflessioni per la comunità (4 ore) – 15.11.2025 
Tavola rotonda sui temi trattati, a partire dai punti toccati nel corso degli incontri precedenti e 

narrando le attività in essere in Umbria. 

 

 

Al termine del Corso è prevista una verifica finale scritta (multiple choice test) con valutazione 

espressa in trentesimi, utile anche ai fini del rilascio dei crediti ECM, che sarà erogata nel corso 

dell’ultima giornata. 
ATTENZIONE: ai fini del rilascio dei crediti ECM, la prova sarà superata rispondendo correttamente 

almeno al 75% delle domande (cfr. articolo seguente).  
 

La frequenza delle attività formative è obbligatoria nella misura del’80% delle ore di lezione. 
ATTENZIONE: ai fini del rilascio dei crediti ECM è necessaria la presenza al 90% delle lezioni (cfr. 

articolo seguente).  
 

 

Art. 5 – Crediti Formativi Universitari (CFU) e crediti ECM 

L’Università per Stranieri di Perugia rilascerà ai partecipanti un certificato di partecipazione con il 

riconoscimento di 3 Crediti Formativi Universitari (CFU) nel Settore Scientifico Disciplinare (SSD) 

mailto:altaformazione@unistrapg.it


 

 
Università per Stranieri di Perugia  
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Servizio Alta Formazione 
e-mail  altaformazione@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746629/275 

 

 

PSIC-01/A (ex M-PSI/01) “Psicologia generale”, subordinatamente al rispetto dell’obbligo di frequenza 

(80% delle lezioni) e al superamento della verifica finale (voto minimo di 18/30). 

Il Corso è stato inserito con deliberazione della Giunta Regionale della Regione Umbria n. 560 del 11-

06-2025 nel Piano unico di formazione regionale in sanità 2025. La USL Umbria 1 rilascerà ai corsisti 

che ne abbiamo fatto richiesta (cfr. articolo 9) n. 20 crediti ECM al personale medico-sanitario che, 

oltre al requisito di presenza (90% delle lezioni), supererà la verifica finale (75% domande corrette). 
I crediti ECM sono previsti per tutte le professioni sanitarie. 
 

 

Art. 6 – REQUISITO DI PARTECIPAZIONE 

Per l’ammissione al Corso è necessario essere in possesso di un Diploma di Istruzione secondaria 

di secondo grado. 

 

Per i titoli di studio esteri in base all’art. 2 della Legge 148/2002 “La competenza per il riconoscimento 

dei cicli e dei periodi di studio svolti all'estero e dei titoli di studio stranieri, ai fini dell'accesso 

all'istruzione superiore, del proseguimento degli studi universitari e del conseguimento dei titoli 

universitari italiani, è attribuita alle Università ed agli Istituti di istruzione universitaria, che la 

esercitano nell'ambito della loro autonomia e in conformità ai rispettivi ordinamenti, fatti salvi gli 

accordi bilaterali in materia”. 

Ai fini del riconoscimento il candidato in possesso di titolo estero dovrà allegare alla domanda di 

partecipazione la documentazione indicata all’art. 9. 

 

 

Art. 7 - POSTI DISPONIBILI E CRITERI DI AMMISSIONE 

Il Corso è a numero chiuso, con un numero massimo di 30 posti disponibili. Non è previsto un 

numero minimo di iscritti per l’attivazione del Corso. 

 

Per l’ammissione dei candidati saranno applicati i seguenti criteri di priorità, in coerenza con il citato 

Bando Ricerca Sisma 2016: 

1. residenza nel territorio del cratere sismico del Centro Italia del 2016, come individuato negli al-

legati 1, 2 e 2-bis del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito dalla legge 15 dicembre 

2016, n. 229 

2. possesso di un diploma di laurea (triennale, magistrale o a ciclo unico) 

3. ordine cronologico di ricezione delle domande (protocollo in entrata) 

 

La graduatoria degli ammessi al Corso sarà pertanto formulata con le seguenti priorità: 

a) candidati residenti laureati (secondo l’ordine cronologico di presentazione della domanda) 

b) candidati residenti non laureati (secondo l’ordine cronologico di presentazione della domanda) 

c) candidati non residenti laureati (secondo l’ordine cronologico di presentazione della domanda) 

d) candidati non residenti non laureati (secondo l’ordine cronologico di presentazione della 

domanda) 

 

mailto:altaformazione@unistrapg.it


 

 
Università per Stranieri di Perugia  
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Servizio Alta Formazione 
e-mail  altaformazione@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746629/275 

 

 

Art. 8 – CONTRIBUTI DI ISCRIZIONE 

L’iscrizione al Corso è gratuita. 

 

Ai corsisti saranno offerti light lunch nei giorni di svolgimento del Corso; sarà inoltre offerta loro la 

possibilità di prendere gratuitamente parte ad una visita formativa culturale-enogastronomica 

facoltativa sul territorio (cfr. articolo 3). 

 

 

Art. 9 – DOMANDA DI AMMISSIONE 

La domanda di partecipazione al Corso potrà essere presentata esclusivamente attraverso l’apposita 

procedura on line disponibile all’interno della piattaforma web PICA (Cineca) all’indirizzo:  

https://pica.cineca.it/unistrapg/nbm-2/domande/ 

La domanda dovrà essere presentata entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 3 ottobre 2025. 

 

A. ACCESSO ALLA PIATTAFORMA PICA 

È possibile accedere alla piattaforma PICA: 

- utilizzando lo SPID 

oppure 

- effettuando la registrazione a PICA: nel sito https://pica.cineca.it selezionare LOGIN in alto a 

destra nella pagina e poi NUOVA REGISTRAZIONE. 

Al termine della registrazione il sistema invierà all’indirizzo di posta elettronica inserito una e-mail 

con le indicazioni necessarie per confermare la registrazione. 

Se si è già in possesso di credenziali di accesso a PICA, non bisogna effettuare una nuova 

registrazione ma utilizzare le credenziali già possedute.  

 

B. COMPILAZIONE DELLA DOMANDA 

La compilazione della domanda può avvenire in una o più sessioni: finché una domanda non è stata 

presentata (è, cioè, “in bozza”), essa può essere modificata o integrata; si segnala di salvare sempre 

ogni pagina compilata prima di passare alla successiva.  

Una volta completata la domanda il candidato deve: 

- in caso di accesso con SPID, presentare la domanda; 

- in caso di accesso con credenziali PICA, firmare e presentare la domanda. 

Dopo aver inviato la domanda (status “presentata”) non è più possibile effettuare alcuna modifica alla 

stessa. 

Terminata la procedura di presentazione della domanda il candidato riceverà una e-mail con la 

conferma dell’avvenuta consegna, nella quale sarà riportato anche il codice identificativo della 

domanda da conservare (cfr. art. 10). 

Per ulteriori dettagli sulla compilazione/firma/presentazione della domanda è possibile consultare le 

“Istruzioni per la presentazione della domanda in PICA” pubblicate nella pagina web del corso. 

In caso di problemi in fase di compilazione della domanda è inoltre possibile cliccare sul supporto 

presente in fondo ad ogni pagina della domanda in PICA e seguire la procedura guidata per l'apertura 

del ticket alla consulenza Cineca. 

 

mailto:altaformazione@unistrapg.it
https://pica.cineca.it/unistrapg/nbm-2/domande/
https://pica.cineca.it/


 

 
Università per Stranieri di Perugia  
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Servizio Alta Formazione 
e-mail  altaformazione@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746629/275 

 

 

Nella domanda di ammissione i candidati dovranno dichiarare il possesso del requisito di 

ammissione di cui al precedente articolo 6. 

I candidati in possesso di un titolo estero dovranno, inoltre, allegare uno tra i seguenti documenti: 

• titolo finale degli studi secondari conseguito con almeno 12 anni di scolarità, oppure certificato 

sostitutivo a tutti gli effetti di legge. Il documento dovrà essere corredato di traduzione ufficiale in 

lingua italiana o inglese oppure corredato, in alternativa, da attestazione rilasciata dal centro ENIC-

NARIC italiano (CIMEA), da attestazioni di enti ufficiali esteri o da eventuale Dichiarazione di 

valore; 

OPPURE 

• certificato attestante il superamento della prova di idoneità accademica eventualmente prevista per 

l’accesso all’Università del Paese di provenienza. Il documento dovrà essere corredato di traduzione 

ufficiale in lingua italiana o inglese. 

 

Nella domanda i candidati dovranno altresì dichiarare, nell’apposita sezione, l’eventuale possesso dei 

titoli di preferenza per l’ammissione (cfr. articolo 7)  

ATTENZIONE: con riferimento alla laurea, in caso di titolo conseguito all’estero, affinché lo stesso sia 

valutabile come titolo di preferenza, il candidato dovrà allegare alla domanda uno dei documenti di 

seguito elencati: 

- copia del Diploma Supplement rilasciato dall’Università in cui il titolo è stato conseguito, redatto in 

lingua italiana o in lingua inglese 

- copia del certificato di laurea rilasciato dall’ Università in cui il titolo è stato conseguito, tradotto in 

lingua italiana (traduzione ufficiale) 

- copia della Dichiarazione di Valore rilasciata dalla Rappresentanza Diplomatica italiana presente nel 

Paese in cui il titolo è stato conseguito 

- attestazione del centro ENIC-NARIC italiano (CIMEA) 

 

C. RILASCIO ECM 

I candidati interessati al rilascio dei crediti ECM dovranno farne richiesta nell’apposita sezione della 

domanda in PICA (pagina “Crediti ECM e statistiche” – sezione “Crediti ECM”). 

Per fare richiesta degli ECM i candidati devono, in particolare: 

- scaricare il file della domanda ECM, cliccando su “scarica qui il file da compilare” 
- compilare la domanda-ECM 

- ricaricare il file compilato, cliccando su “Scegli il file” (formati accettati pdf, p7m, doc, xls, zip)  

 

Compilando questa sezione come sopra indicato,  il candidato dichiara altresì di essere interessato al 

rilascio di ECM e chiede all’Università per Stranieri di Perugia di trasmettere la propria domanda-ECM e 

i propri dati alla Usl Umbria 1. 
 

D. DOCUMENTO DI IDENTITA’ 

Tutti i candidati dovranno allegare alla domanda copia di un documento di identità in corso di 

validità, pena l’inammissibilità della domanda. 

La domanda è a tutti gli effetti di legge un’autocertificazione dei dati contenuti in essa e nei documenti 

allegati, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii. 

mailto:altaformazione@unistrapg.it


 

 
Università per Stranieri di Perugia  
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Servizio Alta Formazione 
e-mail  altaformazione@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746629/275 

 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli, anche a campione, sulla 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese nella domanda di ammissione al Corso.  

 

 

Art. 10 – ACCETTAZIONE DELLE CANDIDATURE E IMMATRICOLAZIONE 

Successivamente alla scadenza del 3 ottobre 2025 ore 13:00, sarà: 

- verificata l’ammissibilità delle domande di partecipazione pervenute entro il termine 

- stilata in base ai criteri indicati all’articolo 7 la graduatoria degli ammessi, a cura del Comitato 

scientifico del Corso. 

 

La graduatoria degli ammessi sarà pubblicata entro il 10 ottobre 2025 nella pagina web istituzionale 

del Corso: https://www.unistrapg.it/NBM 

La suddetta comunicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti e non saranno inviate comunicazioni 

personali.  

L’elenco riporterà il codice identificativo della domanda, nel rispetto della normativa vigente in 

materia di privacy (cfr. articolo 9). 

I candidati ammessi che intendano rinunciare alla partecipazione sono pregati di comunicarlo 

entro il 14 ottobre 2025, inviando una mail all’indirizzo altaformazione@unistrapg.it 

I candidati ammessi che non abbiamo comunicato la propria rinuncia entro detto termine saranno 

immatricolati all’Università per Stranieri di Perugia. 

 

Gli eventuali posti resisi vacanti saranno riassegnati mediante scorrimento della graduatoria e i 

subentranti saranno contattati personalmente all’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda 

di ammissione al Corso, con valore di notifica a tutti gli effetti. 

 

Ai fini del rilascio dei crediti ECM l’Università trasmetterà alla USL Umbria 1 le domande-ECM dei 

candidati ammessi o subentrati. 

 

 

Art. 11 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Il trattamento dei dati personali richiesti dal presente bando è finalizzato a tutte le attività connesse 

all’accesso ad un Corso post lauream dell’Università per Stranieri di Perugia, come descritto 

nell’informativa pubblicata all’indirizzo: 

https://www.unistrapg.it/sites/default/files/docs/documentazione/privacy/informativa-master.pdf 

 

 

Art. 12 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dalla Legge 241/1990, capo II, e successive modifiche e integrazioni, il 

Responsabile del procedimento di cui al presente bando è la Dott.ssa Rita Mariotti, Responsabile 

dell’Area Post Lauream. 

Referente amministrativo-organizzativo del Corso è la dott.ssa Angela Taticchi del Servizio Alta 

Formazione. 

 

mailto:altaformazione@unistrapg.it
https://www.unistrapg.it/NBM
mailto:altaformazione@unistrapg.it
https://www.unistrapg.it/sites/default/files/docs/documentazione/privacy/informativa-master.pdf


 

 
Università per Stranieri di Perugia  
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Servizio Alta Formazione 
e-mail  altaformazione@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746629/275 

 

 

 

 

Per informazioni sul Corso: 

Servizio Alta Formazione 

E-mail: altaformazione@unistrapg.it  

Telefono: +39 075 5746 275 – 629 

 

Per informazioni sul rilascio dei crediti ECM: 
USL Umbria 1 
Centro Unico Formazione in Sanità 

formazione@uslumbria1.it 

 

 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Valerio De Cesaris 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:altaformazione@unistrapg.it
mailto:altaformazione@unistrapg.it
mailto:formazione@uslumbria1.it

